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 كلیات پژوهش 



 2          فصل اول: كلیات پژوهش

 

 مقدمه -1-1
سلامتی بوده است و اهمیت بهداشت و سلامتی همواره  ،  از آغاز بشریت همواره بنیادی ترین مسئله برای بشریت  

نه تنها ایران یا    دغدغه و الویت نخست برای بشر بوده لذا صنعت داروسازی نقش بسزایی در کل زنجیره تامین دنیا

صنعت داروسازی  ،  استان کردستان بلکه در مقیاس کلان چه به صورت مستقیم و چه به صورت غیرمستقیم داشته است

باشدو    تواندمیای  هبسته بندی و توزیع باشد. لذا زنجیره تامین بسیار پیچید،  شامل چندین مرکز تولید  ممکن است

ایده آل طراحی شده است پاسخگو نباشد لذا انعطاف    ممکن است به دفعات متعددی به روشی که برای آن شرایط 

چابکی در مدیریت زنجیره تامین با توجه به افزایش سریع تکنولوژی و تغییرات محیطی و بقا در مقابل رقبای  پذیری و  

زنجیره تأمین برای بقا در بازارهای پویا و متغیر نیازمند ابزاری است که بتواند با کمک آن بر  ،  قوی اهمیت فزاینده دارد

به کارگیری  ،  های محیطی فائق آید. چنین ابزاری چابکی است. فاکتورهای اصلی موفقیت در زنجیره تأمین چابک چالش

،  حساسیت و پاسخگویی به بازار، های کارکنانتوسعه مهارت، ریزی متناسببرنامه، ادغام فرآیندها، تکنولوژی اطلاعاتی

محصول جدید پذیری،  معرفی  تحویل،  انعطاف  ها ،  سرعت  هزینه  است.  ،  کاهش  مشتری  رضایت  و  محصول  کیفیت 

به شرایط اضطراری می،  دانیمهمانطور که می واکنش سریع  توانایی  و  انعطاف پذیری  با  تامین  به  یک زنجیره  تواند 

پذیری کسب انعطاف  از  غیر  به  دهد.  مناسب  پاسخ  مشتریان  نیازهای  به  تا  کند  کمک  از  ،  وکار  نیز  دقت  و  سرعت 

ما باید عناصر هر نوع زنجیره ،  برای شناخت مزایای یک زنجیره تامین چابک.های زنجیره تامین چابک هستندویژگی

تهیه مواد برای ساخت کالاهای مورد  ،  تامین را بشناسیم. اینها شامل عناصری نظیر جمع آوری سفارشات و پردازش

تامین  برای توجه به عملکرد زنجیره  ،  بسته بندی و حمل و نقل کالاها و کیفیت خدمات مشتری است. بنابراین،  استفاده

هر یک از این عناصر باید به طور موثر مدیریت و هماهنگ شده به طوری که با شرایط در حال تغییر سازگار  ،  چابک 

توانند به راحتی به نیازهای مشتری متفاوت در زمان نسبتا کمتری  بازرگانان می،  باشد. با کمک یک زنجیره تأمین چابک 

اگر یک مشتری قبلا یک سفارش داده اما نیاز به تحویل محصول چند روز قبل از تاریخ  ،  پاسخ دهند. به عنوان مثال

طبق گزارش   به راحتی این تغییر را ایجاد کرد.، توان با استفاده یک زنجیره تأمین چابک می، تحویل وجود داشته باشد

درصد از پاسخ دهندگان به    74،  2015تاب آوری زنجیره تامین در سازمان ملل در کشور ایالات متحده آمریکا در سال  

  20تا6یا حتی  ،  سازمان حداقل هر سازمان یک اختلال را در زنجیره تامین خود تجربه کرده اند  426نظرسنجی از  

میلیون یوروی در این    500هزار تا    50مالی از  های  اتفاق افتاده و زیانها  درصد از شرکت  50اختلال در سال برای

  برای بقای خود هستند. ها  پس چابکی نیاز حال و فردای آینده سازمان.  ,vang et al )(2017متغیر بوده است  ها  شرکت

کند.  می  و رسومات چابک سرمایه گذاری ها  ذهنیت،  بر فرآیندها،  یک رویکرد چابک بر خلاف الگوهای راهبرد سنتی

قابل دستیابی و  های بخششوند و به  می  ارزشیابی ،  گیرندمی  راهبردی توسط تیم استراتژی مورد بحث قرار های  فرصت

مسیر  ،  گیرند. در این مهممی  شوند و دائما تحت نظارت قرار می  اجرا،  شوندمی  اولویت بندی ،  شوندمی  مدیریت تقسیم 

 گیرد.  می راهبردی همواره برای موانع راهبردی مورد بررسی و بر حسب تغییر نیازها مورد بازبینی قرار
 

 بیان مسئله-2-1

و سود قطع جریان کالاها  با  است  غیرمنتظره ممکن  قرار دهد  ،  رویدادهای  تاثیر  تحت  را  دارویی  تامین  زنجیره 

(, 2016Shau, Data  &  Mahapatra)  ،محوری خود و  های  ها بر فعالیتافزایش رقابت تجاری موجب تمرکز سازمان

استراتژی از  استفاده  به  نظیر مسائل  برون سپاری و شکل گیری  های  منجر  تامین شده است. وجود عواملی  زنجیره 

مالی و حوادث طبیعی موجب افزایش عدم قطعیت و بروز  های ناپایداری، تغییرات تکنولوژیکی ، نوسانات تقاضا، سیاسی 

  ضروری ،  جهت کاهش آسیب پذیری زنجیره تامین،  شود. مدیریت چنین ریسک هاییمی  در زنجیره تامینهایی ریسک 
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زنجیره تامین  ،  شودمی  تعریف  اختلال در زنجیره تامین به صورت تکی یا ترکیبی از یک رویداد غیر منتظرهباشد.می

در سطح بالایی  ها  ذاتا مخاطره آمیز است و سازمان نمی تواند از تمام اختلالات جلوگیری کند. اگرچه بسیاری از شرکت

  اما مشکل کلی کسب و کار این است که اختلال در زنجیره تامین سودآوری را کاهش ،  از آگاهی ازریسک قراردارند

فراوانی خواهد شد و تاخیرات گسترد تامین  زنجیره بروز اختلالات دردهد.  می به خسارات  به مشتریان  ای  همنجر  را 

اختلالات زمینه  در  اندکی  بسیار  تحقیقات  کرد.  است   تامین  زنجیره تحمیل خواهد  است. لازم  انجام شده  در کشور 

اختلالات  ،  مطالعات بیشتری در بحث اختلالات انجام شود تا مدیران سازمان بتوانند تصمیمات مطمئن تری اتخاذ کنند

های  )ب( نوآوری، از جمله )الف( برون سپاری،  مدیریت زنجیره تامین باشدهای  تواند نتیجه فعالیتمی  تامینای  هزنجیر

پس مشکل و ابهام این تحقیق   (.Konig & Spliner, 2016و )ج( کاهش موجودی )،  )پ( نوسانات تقاضا،  تکنولوژیکی

برای کاهش اختلالات زنجیره تامین  ها  در خصوص سازمان فاقد استراتژی  از مدیران داروسازی  این است که برخی 

چابکی در زنجیره تامین و  ،  پویا  های  مدرنیته مدیریت و همچنین وجود سازمانهای  نظریههستند.با توجه به تحولات  

چابکی  ،  استها  چابکی و انعطاف پذیری با پویایی تغییرات محیطی نیاز روز مدیران سازمان  پذیرش مسئولیت اجرای

در زنجیره تامین برای پاسخ به تغییرات    راهای تو عملیاها شود که به سرعت تاکتیک می به ظرفیت یک شرکت گفته

کند تنظیم  بتواند  عملیاتی  محیط  است،  در  توانمندساز  یک  پاسخ،  چابکی  تسهیل  با  عنصر  چابکی  یک  سریع  های 

(. چابکی با تطبیق پیکربندی حالت اولیه تغییر و همچنین به عنوان یک  Goligor, 2016استراتژیک ضروری است )

باید می  به پاسخگویی کمک،  شودمی  محرک و تقویت کننده زنجیره تامین شناخته ،  پیشین   کند.مدیران داروسازی 

 چابکی و توان تاب آوری برای کاهش احتمال اختلال در زنجیره تامین را داشته باشند. )کمالهایی  دانش استراتژی

زنجیره تامین و دلایل   (.1396،  احمدی و پرست با شناسایی خلا اصلی یعنی اختلالات  این اختلالات و  پس  ایجاد 

عدم قبول مسئولیت اجرای راهکار مدیریتی یعنی چابکی زنجیره تامین برای تاب    مسئله اصلی یعنی عدم آگاهی و یا 

یک سیستم زنجیره تامین دیجیتالی  ،  آوری با اختلالات غیرمنتظره در زنجیره تامین از طرف مدیران مسئله اصلی است

می کردستان  استان  محدودیتدر  دارای  باشدتواند  مختلفی  محدودیت،  های  ذخیرهمانند  به  مربوط  ،  سازیهای 

مربوط به اطلاعات شرکای استراتژیک  های  و محدودیت،  مربوط به جریانهای  محدودیت،  های مربوط به تولیدمحدودیت

جریان مواد  های  استان در جهت پسرو نه پیشرو استفاده شده و تمامی ظرفیتهای  متاسفانه سبب شده که از ظرفیت

های  اولیه بخصوص در حوضه گیاهان دارویی به دلیل عدم حمایت و موانع سیاسی از استان خارج شده و به استان

همجوار رفته و رقبا با وجود استفاده راهبردی تر از چابکی و انعطاف پذیری استفاده ی بهتری از این ظرفیت کرده و  

زیادی که در قالب اختلالات تعریف شده دست  های  استان کردستان دارای محدودیت،  بقای خود را تضمین کرده اند  

جمله بزرگترین مراکز تحقیقاتی و تولیدی با توان بالقوه در   تواند ازمی و پنجه نرم میکند در حالی که استان کردستان

تواند اثربخشی  می  ایران و حتی در سطح منطقه بین الملی باشد جایی که پیوندهای زنجیره تامین غیر دیجیتالی ضعیف

امروزه متدهای چابکی در بسیاری از    .و کارایی کل زنجیره تامین استان را به طور کامل محدود و یا حتی فلج کند

دیجیتال و غیرقابل پیش بینی بودن مشتریان و رقبا هر دو در حال  های محقق شده است. پیچیدگی فرصتها سازمان

کنند. به همین دلیل است که چابکی  می  آنچه کسب و کارها در آینده به آن نیاز دارند را دشوار افزایش اند و پیش بینی  

بسیاری  ،  آیدمی  عامل قاطعی برای ارتقای پاسخگویی سازمانی به نوسان بالا است. وقتی بحث دگردیسی دیجیتال پیش

ها  از سازمانها در پاسخ به تغییر شرایط جهت تصمیم گیری صحیح درباره دیجیتالی شدن در زمان درست دچار نقصان

دیجیتالی شان  های  حرکت به سوی مقیاس دادن به فعالیت هنگامی که قصد،  هستند. از سوی دیگرهایی  و محدودیت

 فهمند. می از دست رفته راهای بسیار دیر هنگام فرصتها و نوآوری، را دارند

کنند را  می  ترسند خطرات و تهدیداتی که اجرای موفق نوآوری هایشان را به چالش کشیده یا متوقفمی  از طرفی

توان  می  در این زمینه  از دست بدهند. یعنی آنها در حال تلاش برای باقی ماندن در کورس تغییرات جاری هستند.

https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B2%D9%86%D8%AC%DB%8C%D8%B1%D9%87%20%D8%AA%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%86/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B2%D9%86%D8%AC%DB%8C%D8%B1%D9%87%20%D8%AA%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%86/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B2%D9%86%D8%AC%DB%8C%D8%B1%D9%87%20%D8%AA%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%86/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B2%D9%86%D8%AC%DB%8C%D8%B1%D9%87%20%D8%AA%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%86/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B2%D9%86%D8%AC%DB%8C%D8%B1%D9%87%20%D8%AA%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%86/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%B2%D9%86%D8%AC%DB%8C%D8%B1%D9%87%20%D8%AA%D8%A7%D9%85%DB%8C%D9%86/
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بلندمدت  توانند تنها برای دست آوردن یک مزیت رقابتی موقت در مقایسه با سود  ها میاستدلال کرد که آیا سازمان

تواند  می  تلاش کنند یا خیر. این نشان دهنده تجدید نظر بنیادین درباره این نکته است که آیا مدیریت سنتی چابک 

 اصلا ضامن دگردیسی دیجیتال باشد یا خیر؟ 

 

 نهادها یا موسسات بهره مند -3-1

پژوهش این  از  توزیع سنندج(می  نتایج حاصل  و  دارویی  بر شرکت مورد مطالعه )صنایع  برای سایر  ،  تواند علاوه 

دقیق تر  های  کشاورزی جهت برنامه ریزی،  ساخت و صنعت،  شرکتها و سازمانهای مشابه به ویژه شرکتهای پتروشیمی

برای  ای  هتواند به عنوان پیشینمی  و بهینه تر برای پیشی گرفتن بر رقبا مورد استفاده قرار گیرد. همچنین این تحقیق

 تحقیقات آینده در این حوزه برای دانشجویان و پژوهشگران بعدی به کار آید.و ها مطالعه

 

 اهمیت و ضرورت پژوهش-4-1

مدیریت زنجیرۀ تأمین را  ،  های نوین و ایجاد تحولات عظیم در بازارهای جهانیطی چند سال اخیر ظهور فناوری

مختلف جهت ایجاد و حفظ موقعیت و جایگاه رقابتی  های  به نحوی که سازمان،  بیش از پیش امری ضروری ساخته است

 (. Jalali, 2015باشند )ناگزیر به استفاده از مدیریت زنجیرۀ تأمین می، خود

با گسترش محدودیت،  امروزه تولید  تجارت در سطح جهانصنعت  فیزیکی  را  فناوری،  های  اطلاعاتی  های مدرن 

ادغام با شرکای زنجیرۀ تأمین در پیش گرفته است که ازنظر جغرافیایی  سازی روند تجارت و دستیابی به  منظور بهینهبه

تأمیناند. مدلپراکنده زنجیرۀ  بهینه،  های سنتی  به  را  اصلی  فیزیکی میسازی جریانتوجه  اینهای  وجود  با  ،  دهد؛ 

 اطمینان از اینکه واحدهای فیزیکی قابلیت پردازش اطلاعات مناسب را دارد نیز به همان اندازه مهم است.

شرکت های تولیدی از کشورهای با درآمد بالا اغلب با تأثیرات غالب جهانی شدن و فشار هزینه ای مرتبط مواجه می  

باید بتوانند در زمینه معرفی  ها  شرکت،  به منظور رسیدگی به این چالش ها (Shewe & et al, 2018شوند. براساس نظر )

در کوتاه ترین زمان ممکن رقابت کنند. بنابراین  ،  طراحی و کیفیت در بازار،  و ارائه محصولات پیشرفته از نظر قابلیت

برای حیات آینده  ،  تسلط بر پیچیدگی در توسعه محصول،  پژوهش هایی با هدف بهبود اثربخشی و بهره وری و همچنین

که متقابلا به توسعه  ،  این استها  شرکت های تولیدی ضروری است. یک فرصت مناسب دیگر برای مقابله با این چالش

طور همزمان از دو جهت با چالش هایی روبه رو هستند. از یک    سازمان های تولیدی به،  نرم ا فزار نیز پرداخته شود

و فلسفه های جدیدتر و نوین تولیدی برای منسوخ کردن فناوری و فلسفه های موجود پدیدار می شوند.  ها  فناوری،  طرف

مشتریان امروزه در راستای ارتقای تقاضا برای محصولات و خدمات جدید در یک دوره زمانی کوتاه حریص  ،  از سوی دیگر

تر و تهاجمی تر هستند. در واقع این دو چالش بیانگر عدم قطعیت و افزایش تغییرات در محیط کسب وکار است. به  

ژوهش های مدیریتی بوده  موضوع اصلی پطوریکه عدم قطعیت و تغییر در محیط کسب وکار برای مدت زمان طولانی  

است. در فضای غیرقابل پیش بینی  ها  مدیریت عدم قطعیت،  یکی از مهمترین وظایف هر سازمانی  است. از نظر تامپسون 

هایی که تغییر    هدف اصلی هر سازمان برتری در رقابت محسوب میشود. در عرصه ،  و متغیر کسب وکار عصر کنونی

باید انعطافپذیری رادرفرآیندهای سازمان  ،  غیرقابل پیش بینی بوده و واکنش الزام را نمیتوان عمدتاً از پیش تعیین کرد

که به آن چابکی اطالاق  ،  نیاز است  و سیستم های فناوری اطالاعات نهادینه ودر واقع به سطح جدیدی از انعطاف پذیری 

منابع و فرآیندهای  ،  ر محصولکه تفکر منطقی باید بر پایه هزینه های عم،  در شرایط اقتصادی حاضر جهان،  میشود

تا بتواند عملکرد محیطی و اجتماعی مناسبی  ،  چابک باشد،  که زنجیره تأمین،  ضروری است،  زنجیره تأمین قرار گیرد

مانند؛ تولید  ،  داشته باشد. مفهوم چابکی برخاسته از نیاز سازمانهای جدید بوده و به دنبال تکامل رویکردهای پیشین
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  مدیریت. ،، پایان نامه کارشناسی ارشد مدیریت صنعتی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز، دانشکدهANPبا رویکرد  

 (، دانشگاه امیر کبیر، چاپ سوم. AHP(، فرایند تحلیل سلسله مراتبی) 1381قدسی پور، سید حسن) 

 ( بر رضایت مشتریان با استفاده ازSCQM(، بررسی تاثیر مدیریت کیفیت زنجیره تامین)1390محبی منش، امید) 

 مدلسازی معادلات ساختاری، پایان نامه کارشناسی ارشد مدیریت صنعتی، دانشگاه تهران، دانشکده مدیریت.
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 فازی  Topsisفازی و    ANP(، ارزیابی و اولویت بندی تامین کنندگان قطعات خودرو با استفاده از 1393ملکی، مجید) 

و مقایسه آنها، پایان نامه کارشناسی ارشد مدیریت صنعتی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز، دانشکده  

 مدیریت.

انتشارات دانشکده مدیریت دانشگاه1385مومنی، منصور) اول، تهران،  نوین در تحقیق در عملیات، چاپ   (، مباحث 

 تهران. 

 (، پژوهش عملیاتی پیشرفته،چاپ اول، تهران، نشر کتاب دانشگاهی.1383مهرگان، محمدرضا ) 

 ( محمدرضا  دانشکده1383مهرگان،  انتشارات  تهران،  اول،  ها،چاپ  سازمان  عملکرد  ارزیابی  در  های کمی  مدل   ،) 

 مدیریت دانشگاه تهران.

 (، ارائه روشی برای ارزیابی عملکرد شعب بانک با استفاده از تکنیک 1384مهرگان، محمدرضا؛ شاهبندرزاده، حمید)

 تصمیم گیری چند شاخصه، فصلنامه تحقیقات مالیاتی. 

بر زنجیره تأمین چابک ("حسامی، حسامزند. رجبزاده، علی. طلوعی، عباس.   تأثیرگذار  (و    PSCMبررسی مؤلفههای 

- 161،صفحه    51، فصلنامه پژوهشنامه بازرگانی، شماره  "طراحی مدل مفهومی مدیریت زنجیره تأمین چابک 

123. ،1388 

چابکی زنجیره تأمین کسب و کارهای پشتیبانیکننده تجهیزات صنعت نفت و گاز و  "جمالی، غالمرضا. فالح، مرضیه.  

 سال، بازرگانی   9شماره،  17صفحه،  31-53، 1396پژوهشی کاوشهای مدیریت .  -، نشریه علمی "پتروشیمی
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Abstract 

 
The purpose of this research is to analyze the effect of agile management in the supply chain in the 

presence of disruption (case study: drug production and distribution industry in Kurdistan province). 

The conducted research is applied in terms of purpose and descriptive-survey in terms of research 

method. This research is from library studies, a required questionnaire of the Likert spectrum type was 

researched with a pre-test, its reliability value was calculated and proven by Cronbach's alpha 0.849,also 

the collected data were tested in terms of correlation and normality as well as non-parametric tests by 

means of analytical software such as SPSS. Optimum have a positive and significant effect on 

disruptions in supply chain management. 
 

Keywords: Supply chain disruptions, agility strategy and its implementation in the supply chain, 

weakening of the supply chain efficiency, strategies to reduce disruptions and optimize optimization, 

disruptions in the supply chain 
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